Hi ex Cæteca Gallia Italiam uersus incolunt. Ibi eum hostes adorti multis armatorum milibus circumueniunt. Quibus congressus terrore diuturno ac fortitudinis compressis barbaris: cæteris quidem in rebus uictor euasit. At initio minus prospere dimicasse uisus est. Siquidem Auerni suspensum in templo gladium comostrent tanquam captum ex Cæsare spoliū: quem is posteriori tempore conspicatus subrisit. Cumque detrahere illum amici iuberet: neque quod promissum est re sacram existimaret. Cæterum complurimi una cum imperatore fugientes in Alesia sese urbem receperunt. Eam dehinc obsidenti Cæsari cum ob murosum altitudinem & ingentem repugnantium numerum capi posse desperaret quouis consilio & ratione maius extrinsecus discrimen incubuit. Trecenta namque armatorum milia Alesiam aduertebant cum intra urbem haud pauciora centum ac septuaginta bellatorum milibus uersarent. Quapropter intra igens adeo bellum deprehensus & obsessus Cæsar geminos obicere muros compulsus est. Aliter contra urbem: aliter contra hostis aduentum. Si namque utrinque coniungerentur copiarum profecto de rebus Cæsaris actum esset. Non ab re igitur in eo praelio quod haud Alesiam gestum ex maxima adeptus est gloria in quo maiora profecto quam uisum autentiae & fortitudinis opera egregie dimicando declarauit. Principua uero admiratione persequendum est latuisse oppidanos cum Cæsar cum tot milibus exterius Marte collato palmam reportarit: imo uero nec uictoriam ipsos prius intellexisse Romanos quam obiectum urbi mure per stationem tenebat quam oppidanorum luctum & plangentem se mulieres audissent. Cum altera ex muri parte perditos auro & argento clypeos resertos cruore toracas gallica tentoria paterasque a Romanis in castra deferri cernerent. Adeo mature tantus exercitus uelut insomnium quoddam aut simulacrum euauit ad internitionem perfligatus & maxima ex parte pugnando deletus. Qui Alesiam tenebant post multa sibi Cæsarisque illata saepius detrimenta tandem sese dedere. Totius autem belli dux Attilius Imperator Vertingentorix pulcherrima indutus arma ornatissimorumque delatus equo defiliit & deiectis armis ad Cæsaris pedes tacitus sedit donec triumpho destinatus custodia traderet. Cæsar de Pompei destructione sicut & Pompeius de sua dudum mente conceperat. Crasso namque qui amboque medius infederat: apud parthos interfectos: reliquum erat ut alter augendae gratia dignitatis amplissimum iam factum deleret alter quominus id pateret eum quem pertimescebat matura preoccuparet ruina. Quamquam id Pompeius haud magnopere formidare uidebat: usque adeo Cæsarem despiciatū habes: quasi uero non arduum opus esset quod ad tantum extulisset fastigium denuo in stragem perniciemque detrahere. At principio Cæsar contra aduersarios hoc inuito consilio percul sese constituit & more pugilis per Gallos praelia usum ac exercitationem uendicans & potentiam simul instruxit & rebus ab se confectis suam auxit gloriam. Quibus elatus sese magnificis Pompei gestis adaequarat occasionem cum ex ipso Pompeio tum ex saeva Romanae reipublicae tempestate nactus. Nam qui honores principatusque petebant omnia abiecta prorsus uerecundia epulum publicae largitionesque distribuebant in populum. Quapropter corruptum mercede de populum ad comitia descendente cerneret non suffragiis sed arcu gladio fundaque per largitorem decertante & tribunalia saepenumero sanguine cadaueribusque foedante rem iter se petulantissime decernere. Cum interim ciuitas amisso rectore sicuti nauis relicto clauo fluctuans agitaret. Idcirco qui animo & ratione ualebant satis fore existimabant: si ex ea hominum insania & tanta rege tempestate nihil truculentiū quam monarchia tantisper emergeret. Erant qui asseuerare publice auderent nullo pacto nisi delatos ad unius arbitrium principatu curari medicariue rempublicam posse. Eius uero medela ex benignissimo medico adhiberi oportere. Pompeium insinuant. At ille bellissimis quidem uerbis repudiatis re magnopere satagebat ut dictator crearet. Qui cum Catone consentiebant de eo solo consule designando ad senatum retulere: Ut cum iustioris appellationis singularem haberet principatum de adipiscenda dictatura nequaquam uiribus contenderet: plurimumque de propaganda illi prouinciarum administratione decernebant. Duas namque obtinebat Hispanias & uniuersam Africam quas per legatos administrabat. Ad alios praeterea exercitus mille quotannis talenta ex aerario publice summebat. Tum Cæsar quod consulatum per eo peteret & suarum quoque prouinciarum tempus dilatandum impetrarent miser. Initio quidem tacite Pompeio Marcellus & Lætulus alioquin odio Cæsarem insectantes aduersari coeperunt: & Cæsaris tantum ignominiae ac dedecoris auidi necessariis haud necessaria adhibebant. Colonis namque quos nuper Cæsar nouam Galliae comum deduxerat ciuitate adimere conabant. Ex quibus cum decurio quospiam Romae uersaret: eum consul. Marcellus uirgis pulsauit: ea se illi adiecisse profatus insignia ut se ciuem Romanum nequaquam esse intelligeret: cumque discederet ut illa Cæsari comostretet impauit: postea Cæsar uberrimas Gallos diuitias per omnes passim magistratus hauriedas dimittens: curionem tribunum plebis grati faenore obstrictum liberauit: paulo quoque consuli mille & quingenta sextertia prouidit. ex quibus nubilissimam ille in foro basilicam Fulviae dicatam extruxit. Eos ita consentientes ueritus Pompeius iam ipse cum amicis palam: ut Cæsari succederet efficiebat: quosque illi ad bellum gallicum commodarat milites repperit. Eos remisit Cæsar ducetis & quinquaginta uiritum donatos dragmis: quos ad Pompeium deducendos acceptant imites ac malignas de Cæsare uoces in uulgus spargere Pompeium inani spe corrumpere eum Cæsarianis militibus magno desiderio esse: cumque Romae ob glisceret in reipublicam inuidiam aegre rege potius illic paratas profecto copias habitum. Moxque ubi in Italiam transcederet eum sectaturas adeo illis Cæsarem praeliorum odio esse & ingentem insuper metu regni suspicionem contraxisse. Has ob res demolitus Pompeius prae ac nihil pertimesceret de comparandis exercitibus negligentiū agebat: uerum nunc orationibus: nunc sententiis aduersum Cæsarem iuehebat. Quae Cæsar nihil pedisse tradidit quoniam missus ab eo Romam centurio quidam cum stans per foribus curiae tempus imperii minime a Senatu Cæsari progari cognouisset: concussio manu gladii capulo hic progabit igitur. Verum uero Cæsaris postulatio clarissimam praeseferebat aequitate. Se namque arma depositurum idem faciente Pompeio utrumque priuatū boni quippe a ciuibus consecuturum tyrannum instruat. Haec curio per Cæsarem obtestatus ad populum perspicuis exceptus est plausibus. Tum florentes in eum coronas ueluti fortissimum pugilem iniecerunt. postea super hisce rebus litterae deferuntur a Cæsare quod tribunus plebis antonius ad populum extulit & apud consules recitauit. Socrus Pompei scipio sniam dixit in

.C. CAESARIS

Senatu ut nisi Cæsar ad diem certam arma deposuisset hostis a senatu pronunciaret. Rogantibus finis consilii libus nunquid exercitum a pompeio dimitti oportere censeret: subinde nunquid a Cæsare: illi quidem uoci pauci admodum: huic admodum paucis duntaxat exceptis cuncti assenserunt. De precante isuper Antonio ut magistratum uterque deponeret: cuncti plane approbarunt. At uiolentius agente Scipione & uociferante Lentulo consule aduersus latronem non suffragiis sed armis opus est. Dimissus est Senatus. Dehinc ob intestine seditiois mororem obsoleta uestis induta delatis a Cæsare litteris quibus modesta satis deprecabatur. Petebat, nam ut omissis cæteris Cisalpina tantum Gallia Illyricumque sibi cum duabus legionibus usque ad secundi petitionem consularatus concederet. Cicero quidem orator nuper ex Cilicia reuersus utriusque amicos concilians Pompeium mitigare non desisteat. Qui cum cætera concederet exercitus illi denegabat. Cicero quoque cæsaris amicos induerat ut predictis contenti prouinciis & sex tantummodo milibus militum in pacem amicitiamque conciliarent. Inclinate pompeio qui cum consule Lentulo conspirabant neque sciuere: Antoniumque & Curionem e curia propulsantes summa cum ignominia ex urbe eiecerunt. Quæ res bellissimam atque honestissimam Cæsari occasionem pretextumque attulit unde suorum animos militum accederet cum elegantissimos uiros atque principes ostenderet seruili ueste meritoria rheda fugisse coactos. Eo namque habitu occultati per metum Roma excesserant. Erant cum Cæsare non sane plures equibus trecentis militum uero quingentis milibus. Miserat autem qui relictum trans alpes exercitum ad se deducerent. Cumque ad eorum regis initium ac impetum quos moliebat haud in presentiarum magna opus esse manu cerneret quoniam terrore potius & audacia & temporis celeritate suscipiendam rem esse ut qui pauorem citius quam uallam afferre uim posse crederet paratus accedens: duces quidem ac centuriones absque reliqua armatura solos tenentes gladios permisit: qui Ariminum extra Galliam ciuitatem occuparet a cædibus & tumultu quem maxime possent abstinere. Traditis Hortensio cohortibus ipse in publico quodam die exigens spectaculo quo gladiatorum munus edebatur interfuit. Vespere autem curato paulisper corpore tricliniū ingressus cum conuiuiis discubuit. Vbi paululum immoratus in multa iam noctem exurgens quosdam ex amicis benigne allocutus ut se mox reuersum prestolarent edixit: cæteris ut per diuersa consectarentur prefatus. Ipse meritorium quoddam ascendens uehiculum aliam primo uiam ingressus: Dehinc Ariminum uersus flexit iter. Ventum erat ad fluuium Rubiconem quem ceteriore ut diximus Galliam a reliqua disternat Italia. Ibi reputans se prope grauissima ferri & iam ausurum maxima cursum compescuit diu secum tacitus animum cogitationemque circumferabat. Plurima tamen consilia deliberationesque permutans cum astantibus amicis ex quibus Asimius Pollio erat complura disceptans aduertensque quot malorum initium uniuersis hominibus ipse alaturus esset transitus: quantum insuper de eo relicturi sermonem sint. Denique impetu quodam animi pinde ac ex futuri cogitatione dimissus: cum id quod incertos ac audaces subeuntibus casus uulgo exordium esse solet: lacerata sit alea dixisset flumen traiecit. Dehinc aduolans nondum illuscente die Ariminum ingressus occupat: nocte quam isecutus est Rubiconis transitus ipsum uidisset traditur isomnium. Existimauit, nam per quietem isando se matris promiscuisse concubitu. Capto Arimino iamque larissimis belli portis terra marique patefactis consularis prouinciae terminis patriae legibus perturbatis: non ut alias uiros & mulieres pauore consternatos Italiam pagrare putares. At totas ciuitates propriis exilientibus sedibus mutua fuga distrahi. Roma confugientibus eo undique finitimis & undaque instar commigrantibus referta: neque facile parere principi: neque ulla ratione detineri. At parum habesse quin in tanta percellae conuassatione ex se ipsa subuersa concideret. Contrarii namque affectus ac uiolenti motus omnem detinebant locum. Nec enim qui læticia gestiebant quietem agebant. Verum quos formidine ac mœrore confectos aspicerent illis prope audacissime insultantes de regis urbanarum euentu longas contentiones actitabant. Pompeium alioquin attonitum alii aliis sermonibus perturbabant: eum namque poenas dare qui contra se ac rem publicam Cæsaris uires auxisset: Alii acrius increpabant quod cum Cæsare sua uoluntate cederet & modestas pacis condiciones afferret: Lentulum per insolentiam restitisse promississet. Tum Faonius eum terram pedibus pulsare iubeat. Is enim antea ut omnem de apparatu belli curam ac sollicitudinem patribus demeret per quandam magniloquentiam ita in Senatu iactauerat Cum solum pede pulsauero plenam exercitibus omnem reddam Italiam. Eo autem tempore maiores Pompeio quam Cæsari copiam aderat sed uirum uti suis consiliis nemo sinebat itaque cum falsi undique rumores ac metus ingruerent pinde ac instante & cuncta occupante iam bello cedens simulque omnium ruina eiectus & impetus turbationem regis uidere statuit. Quocirca urbe decedens Senatui se consequi iussit. Nec qui patriae libertatem quam tyrannidem malit manere quepiant ita consules nec peractis ante digressum de more sacrificiis fuga se surripere. Complurimi etiam consulares uiri suis pinde ac alienis quicquid occurrisset raptim acceptis effugiebant: Nonnulli Cæsarianarum partium quæ nihil ad eos tantus regis attineret impetus: tamen animi consternatione compulsi una efferebant. Miseranda uero ciuitatis facies erat: Cum desperantibus in tanta tempestate gubernatoribus sicuti nauis quaedam ad omnem præceptum casum deferebatur. Ex qua cum miserabilis adeo hominum commigratio fieret fugam tamen ac exilium præsentem Pompeio patrios lares & comae domicilium existimabant. Romam uero tanquam Cæsaris castra reliquerant. Tunc Labienus maxima Cæsari deuinctus amicitia qui bello Gallico legatus fortissime decertauit ab eo transfugit ad Pompeium. Qua re cognita Cæsare ei pecunias sarcinasque transmisit. Aggressus deinde confinium quod Domitius triginta præfectus cohortium præsidio tenebat ibi metatus. Est Domitius cum desperatis rebus ab eius medico seruo quidem uenenum poposcisset datum illico tanquam moriturus hausit paulopost ut admirabilem Cæsaris humanitatem qua erga captos utebatur audiuit se ipsum lugere & consilii celeritatem improbare cepit. Eum uero consulente medico quoniam non mortiferam sed somniferam potionem hausisset: alacer emicans ad Cæsarem contendit: cuius dextram amplexatus denuo se contulit ad Pompeium. Quæ Romae nunciata tantam attulere uoluptatem ut quosdam ex fuga reuocarint: Cæsare acceptis Domitii cohortibus ac cæteris qui per oppida pompeii nomine alebantur delectibus iam potens iam timendus Pompeium persequi statuit. Qui haud